Sæcul. XVI.
 A.C. 1567.

tam malitiose, quam maledice de ea dicuntur;
 num hi calumniatores negare audent, Corpus
 Mariti jussu Reginæ Balsamo conditum, &
 pollinctum odoribus fuisse, nonne idem tu-
 mulus, qui Jacobum V. Regem Reginæ Pa-
 trem, etiam illud tenet, & tegit? funus ho-
 nestabant plurimi magnæ notæ Proceres, Ju-
 dices, Comites, Barones, omneque genus
 Nobiles: si vero hic comitatus major non
 fuit, id vitio Reginæ adversantium factum,
 ut eidem ex raro funeris comite facerent in-
 vidiam: cæremoniaæ ecquidem erant paucio-
 res, quam pro Reginæ aut voluntate, aut re-
 ligione, statæ tamen, & solemnes juxta præ-
 scripta hæreticorum, in quorum tunc pote-
 state omnes Regni thesauri erant: unde jam
 dudum antea plurimi, iique nobilissimi absque
 ullo funeris ritu, & pompa fuere sepulti, eo-
 quod Calvinistæ prohibuissent, ne quis effe-
 ratur ritu Romano cum solitis exequiarum so-
 lemniis: hinc si Regina; Maritum cum pom-
 pa extulisse curasset, illi eandem damnassent
 legis violatæ, cum autem nunc illum abs-
 que majori pompa efferi jubet, Maritum oc-
 cidisse eandem accusant: insuper redarguitur

L 4

etiam

Sæcul. XVI.
A.C. 1567

ri contingeret, qui prior bellum intulisset, jure pactis quæsito excideret, neque altera pars, cui damnum datum foret, pactis conventis stare teneretur. Verum

etiam Regina, quod percepto Mariti sui facto nulla doloris signa ediderit: attamen vidit tota aula fusas Reginæ lacrimas, audivit gemitus: nonne si forte sibi crines etiam evulsiisset, maligni hi calumniatores sparsissent, id ab ea studiose factum, ut patricidii suspicionem a se amoliretur. Gravius adhuc crimen Calvinistæ, præcipue Murræus Regnum ambiens, & Calviniani Ministelli unacum Knoxio, & Buchanano comminiscuntur, ut Matrem cum prole una opera extinguerent, & illorum nece, ac seditionum præsidio suam sectam stabilirent. Regina, inquiunt iidem, fracta conjugali fide Botvelio se prostituit, pactaque Mariti fide eidem mox nupsit, quam in rem Reginæ literas ad Botvelium *mysteriorum plenas* proferunt, quibus illa eidem imperat, *ut res suas curet*. Hæc illi: ast quo teste? enimvero nullum desuper allegare possunt, nisi hujus fabulæ undique male confarminatæ Architectum: si enim hæc literæ essent adeo obscuræ, & *mysteriorum plene*, quomodo certum dicitur, quod de nece Regis egerint? num nulla alia in tot Regni motibus Reginæ cum suo

Verum adhæc Rex Oratoribus re- Sæcul. XVI.
 spondit, quod novum, & insolens hoc A C. 1567.
 postulatum sibi videatur, cum post va-
 rios a pace successus, duntaxat de pa-
 ce

fuo subdito res esse potuit, quam mariti cæ-
 des? ubi mentio habetur in his literis, si ta-
 men vere scriptæ fuissent, de nece, de mo-
 do illam exequendi, de præmii pollicitatio-
 ne? Dein quis scripsit hanc epistolam? Re-
 gina: ad quem? ad Botvelium. Sed quid
 Regina scriberet literas ad Botvelium, quem
 in aula præsentem habuit? quo tabellario
 hæc literæ fuere missæ? Douglassio: verum
 hic in ipso spiritu, quem funis præcluserat,
 tam suam innocentiam testatur, quam spurii
 fraudem detestatus publice confirmat, has li-
 teras nec sibi datas, nec ad Botvelium, nec
 a Regina scriptas: nonne ipsa Regina Deum
 in testem invocabat, literas illas a se nun-
 quam esse exarratas: mirum insuper, quod
 hæc epistola, quam proferunt Calvinistæ, nec
 Reginae nomen subscriptum præseferat, nec
 ad Botvelium data legatur: quæ autem aucto-
 ritas ejusmodi literis, quæ nec nomen ejus,
 ad quem dantur, nec illius, a quo veniunt,
 exhibent? nonne Eboraci in Anglia hoc com-
 mentum tam aperto indicio detegebatur, dum
 repertus fuerat artifex, qui tam scite cunctos
 Reginae characteres imitabatur, ut quivis ge-

Sæcul. XVI.
A.C. 1567. ce inter Francos, Anglosque fancienda, & sincere colenda negotium superesse existimaret. Postea Rex rem totam ad Consilium retulit, in quo auditi fuere Legati, atque Hospitalius Cancellarius cunctas Anglorum rationes valide refellebat, nihilominus Oratores ejus dicta pariter confutabant, tandem vero mutua illorum altercatio ita absolvebatur, ut Caletum Gallis relinqueretur, eoquod præsentis rerum vicissitudines in Anglia non permetterent, ut Regina bello Gallis indicto jus suum profequeretur;

nuinam Reginae scripturam esse jurasset. Denique Regnam hujus cædis consciam arguunt, quia mox cum Botvelio Regicida nuptias contraxit: equidem eidem nupsit, sed iisdem urgentibus, qui innocentem accusare, & perdere parabant; quid faceret Regina, tot Calvinistarum minis perterrita, tam ampla spe impulsa, nupsit Regicidæ, sed illi, cui nisi prius in judicio se ab hac labe purgaret, Regina se nunquam nupturam profitebatur, quem tamen ipsimet accusatores in tribunali innocentem declarabant.

Ex his succincte adductis patet, Regnam hæreticorum artibus fuisse delusam, convitiis, falsisque criminationibus oppressam, ac tandem in fidei odium Regno, honore, ac vita privatam.

tur: de cetero autem Oratores hono- Sæcul XVI.
 rifice dimissi sunt. A. C. 1567.

§. XCIV.

*Actum de nuptiis Catharinam inter,
 & Carolum Austriæ Archiducem
 conciliandis.*

Regina minus Gallos aggredi, quam *Thuan. l. c.*
 suum solium contra hostium suorum
 molimina tueri intenta erat, quem in
 finem sæpius matrimonium ineundi de-
 siderium simulabat, quamvis re ipsa ab
 hoc proposito semper aliena esset. Hu-
 jus tamen connubii spe potissimum la-
 stabat Carolum Austriæ Archiducem
 Maximiliani Cæsaris Fratrem, qui jam
 antea in Mariæ Scotiæ Reginæ Mari-
 tum per Lotharingium Cardinalem pro-
 positus fuerat, nihilominus Elisabetha
 sua simulandi arte ad tantam temerita-
 tem pervenit, ut etiam solemnè Lega-
 tione unacum Periscelidis Ordinis infi-
 gnibus Suffexiæ Comitem ad Cæsarem
 decerneret, qui cum eodem de connu-
 bii pactis ageret: vicissim Imperator ad
 eandem Stolbergium Comitem ablega-
 bat, ut Reginam in hoc suo affectu
 conservare niteretur: equidem Suffe-
 xiæ Comes nullum non! movebat lapi-
 dem, ut suæ Legationi prosper adspira-
 ret exitus, nam hic, ut Regina extero
 Prin-

Sæcul. XVI. Principi jungeretur, summis votis exoptabat, ut suæ contra Leicestriæ Comitum, qui has nuptias ambiebat, invidiæ satisfaceret, nec non Angliæ Regnum eo illustrius redderet, quo indignius matrimonio dispari illud deprimi timebat: eapropter cum magnifico comitatu Antverpiam pertransiens, per Moguntiam, WORMATIAM, SPIRAM, ULMAM, & AUGUSTAM iter profecutus est, tandemque Viennam delatus ibidem in Cæsaris Aula quinque circiter menses hæsit, ut cuncta obstacula fors occurrentia submoveret.

§. XCV.

Matrimonii consilia ob religionis difficultatem everfa.

Thu. l. 41. Præterea Leicestriæ Comes Suffexiæ Comiti Northium Baronem familiarem suum adjunxit, ut non tam hujus Legationis socius esset, quam sua dexteritate, aut moris studiose quæsitis hujus negotii successum everteret, ardensque illud studium, quo Comes hoc connubium efficere satagebat, in eo extinqueret: nihilominus inter partes nullo negotio convenerat de titulis, prolium successione, aliisque connubii articulis, cum in omnium mente recens adhuc vigeret memoria eorum, quæ in nuptialibus pactis inter Philippum II, &

& Mariam continebantur: major autem Sæcul. XVI.
 difficultas versabatur circa religionis ar- A. C. 1567.
 ticulum: quippe Imperator nomine Ca-
 roli Fratris sui tam pro ipso, quam pro
 suis publicam petebat Ecclesiam, ut
 ibidem Divinum officium ritu Catholi-
 co celebraretur: Angli econtrario con-
 tendebant, quod Reginæ conscientia,
 dignitas, atque salus cum ejusmodi con-
 cessione concordari haud possit: tandem
 quamvis Imperator Fratrem suum Sa-
 cello domestico in suis ædibus erigen-
 do, ad quod nonnisi ejus Aulici, ac Fa-
 muli admitterentur, contentum fore de-
 clararet, nihilominus ne id quidem ob-
 tinere valuit, cum ei responderetur,
 quod tunc, si Carolus cum Elisabetha
 hac super re acturus ipsemet in Angliam
 venire vellet, ipsum minime sui itine-
 ris pœniteret. Ceterum Suffexiæ Co-
 mes honorifice abire a Cæsare jussus Ar-
 chiducem convenit; ad singulos enim
 dies magis perspicuum a Regina respon-
 sum prætolabatur: ast expectatione sua
 frustratus, petita discedendi venia in
 Angliam reversus est, quamvis cetero-
 quin Cæsarem inter, & Elisabetham
 deinceps pristina semper vigeret amici-
 tia, atque ambo mutuis benevolentia
 officiis se invicem prævenire satagerent;
 nam Imperator, quantum in eius viri-
 bus repositum erat, Pontificis conatus,
 ac

Sæcul. XVI. ac Philippi molimina contra hanc Re-
A.C. 1567. ginam usque ad illud tempus diu elu-
 ferat.

§. XCVI.

*Confessionem Augustanam profitendi
 libertas in Possomensi conventu
 expetita.*

Thu. l. 41.
 n. 7.

Interea hæresis, quam illa Lutheri
 contra Ecclesiam rebellio suscitaverat, non modo in magna Germaniæ parte, atque in Belgio, Francia, & Scotia suam rabiem exerebat, sed etiam Provinciæ, quæ nondum per perniciosa illius dogmata erant depravatæ, brevi etiam pestifero hoc veneno inficiebantur: cum enim Maximilianus Imperator Possonium superioris Hungariæ Metropolin ad Danubium sitam delatus ibidem comitia ageret, illius subditi plura ab eo petulantius petebant, atque inter cetera præcipue hæc exponebant. I. Per delegatos tam Hungaros, quam Germanos, ad utramque Danubii ripam mittendos Cæsar de bonis, quæ injuste possessoribus antiquis fuere adempta, cognoscat: II. in grassatores, ac peculatus reos animadvertat: III. vectigalia, ac tributa nova amoveat: IV. liceat ipsis oppida, & urbes a regibus oppigneratas persoluto pretio redimere: V. tales Antistites, atque Epi-

Episcopi in Pannonia ad exequendum Pastorale officium creentur, qui idonei, & ex eadem natione essent. Denique VI. Augustana Confessione illis, qui velent, uti liberum sit, ac propterea nullus hujus sectæ fautor molestetur: porro id ipsum etiam aliis comitiis, & priore, & hoc anno petatum fuit: sed nunquam assensum dedit Maximilianus Imperator, unde hic eadem animi, fideique constantia, qua in prioribus comitiis hanc libertatem execrabatur, nunc quoque huic articulo annuere renuit, moxque die quarta Aprilis Viennam reversus est.

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

§. XCVII.

Angelus Nicolinius Cardinalis mortuus.

Paucos ante Menses Angelus Nicolinius patria Florentinus ex nobilissima, ac pervetusta familia Anno Christi millesimo quingentesimo primo natus hoc anno mortalitatem exiit, cuius Pater nomine Matthæus profunda juris civilis, ac Canonici scientia tantopere inclaruerat, ut Cosmas Medicæus Florentiæ Dux illum secretioris Consilii sui Senatoribus accenseret, eique gravissima Ducatus negotia committeret: Angelus vero non minus digne, quam prospere apud Paulum III.

Ciacon. vit. Pontif. t. 3. p. 598. Amireto hist. fam. florent. Ughel Ital. Sacr. Aubery hist. des Cardin.

Pa-

Sæcul. XVI. Papam, & Carolum V. Cæsarem Legatum agebat, ubi Margaritæ, quæ ejusdem Imperatoris Filia erat, jura tuebatur, tam secundo legationis successu, ut, quidquid desiderabat, a Cæsare impetraret: porro inde redux, Senensis Gubernator nominabatur, tum quidem matrimonio junctus, ubi tamen uxore sua orbatus erat, relictis sæculi pompis sacram militiam profitebatur, ac primo ad Caroli Borromæi commendationem die decima quarta Julii Anno Christi millesimo quingentesimo sexagesimo quarto Pisanus Archiepiscopus, anno autem sequenti, licet absens a Pio IV. ad Florentiæ Ducis preces Cardinalis Presbyter titulo Sancti Callisti renunciatus est. Postea Romam contendens ad Sacrum Purpuratorum Collegium unacum Ferdinando Mediciæ itidem Cardinale in quodam Patrum Senatu die decima octava Maji habito solemniter recipiebatur, haud diu tamen sua dignitate potitus, cum die vigesima secunda Augusti hoc anno, ætatis autem suæ sexagesimo sexto subitanea morte vivis eriperetur. Corpus ejus Florentiam delatum ibidem in Ecclesia ad Sanctam Crucem terræ mandatum est, ubi hodie ejus monumentum jussu Joannis Filii sui erectum visitur unacum inscriptione sepulcrâli,

in

in qua ejus dotes, munia, mortis suæ Sæcul. XVI.
A.C. 1567.
annus, ac ætas describuntur. Interfuit
Angelus sacris comitiis, in quibus
Pius V. Papa ad Divi Petri Cathedram
evehebatur.

§. XCVIII.

*Joannis Langi, Robertelli, aliorum-
que obitus.*

Inter Ecclesiasticos hoc anno defunctos Thuan. l. 41.
Gesner.
Bibl. Melch.
Adam in
vita Juris-
con. Germ.
primo loco recensetur Joannes Lang,
feu Langus Freystadii Teschinensis Du-
catus urbe in Silesia natus, ubi etiam
die vigesima sexta Augusti anno ætatis
suæ circiter sexagesimo quinto obiit, post-
quam variis in locis humaniores lite-
ras, ac jurisprudentiam cum tanto ap-
plausu tradiderat, ut in Wratislavi-
ensis Episcopatus Cancellarium, perpe-
tuumque Ferdinandi I. Cæsaris Consi-
liarium seligeretur, a quo etiam variis
maximi momenti negotiis præfectus ea
feliciter gerebat: insuper celebre red-
debat ejus nomen Historiæ Ecclesiasticæ
a Nicephoro conscriptæ versio, quam
Langus jussu Ferdinandi Cæsaris ador-
nabat, unico illo, quod tum in Europa
erat, usus exemplari: suum vero opus
in octodecim libros partitus breves ad-
notationes adjunxit, & primo Basileen-
sibus literis anno Christi millesimo quin-
gentesimo quinquagesimo secundo apud
Hist. Eccles. Tom. XLVIII. M Opo-

Sæcul. XVI. Oporinos Typographos excudi curavit: **A.C. 1567.** insuper etiam quosdam sancti Gregorii Nazianzeni, & S. Justini Martyris Tractatus transtulit, diversaque composuit poemata.

Pariter hoc anno die decima octava Martii Franciscus Robertellus Uninensis annos quinquaginta, & unum natus extremam diem clausit, postquam Bononiæ, ac Patavii Theologiam tradiderat cum tanta nominis sui fama, ut existimationi de eo conceptæ plene satisfaceret: acres tamen similitates cum Carolo Sigonio habebat, ac semper in suis disputationibus nimiam animi vehementiam prodebat: nihilominus dextre sibi conciliabat favorem Germanorum, qui illum etiam post obitum amplis honoribus cumulabant.

§. XCIX.

Jacobi Spifamii Nivernensis Episcopi, & postea Protestantis Historia.

Spon. hist. de Geneve dern. edit. 1730. n. 2. l. 3. p. 112. Le Labour. addit aux mem. de Castell. t. 2. p.

Priori adhuc anno Genevensis Senatus severitatis suæ specimen ediderat, dum Jacobum Paulum Spifamium extremo supplicio affecerat. Hic, cum adhuc juvenis esset, magni momenti negotiis tam in causis Ecclesiasticis, quam civilibus præpositus primo Parisiensis Curiaæ Senator, ac postea in In-

quisi-

quisitionum tribunali Præses, necnon ^{Sæcul. XVI.} libellorum supplicum Magister, ac de- ^{A. C. 1567.} nique secretioris Senatus Consiliarius nominabatur. Omnibus hisce muneribus auctus tantam ingenii aciem, atque eruditionis ubertatem præseferabat, ut sacræ militiæ adscriptus nullam percurreret dignitatem, quæ meritum famam, quam sibi comparaverat, superaret: igitur ex Canonico Parisiensi, atque Universitatis Cancellario apud Senones Abbas sancti Pauli, necnon generalis Lotharingii Cardinalis Rhemenfis Archiepiscopi Vicarius creabatur, qua dignitate insignitus ab Henrico II. Rege ad Nivernensem Episcopatum nominatus est, cujus Ecclesiæ possessionem Anno reparatæ salutis millesimo quingentesimo quadragesimo octavo accepit. Hæc munia obibat Spifamius usque ad annum Incarnationis Dominicæ millesimum quingentesimum quinquagesimum nonum, quo Parisiensis Senatus de perversis hujus Viri moribus, ac perniciosis ejusdem doctrinis edoctus illum comprehendere jussit.

§. C.

Spifamius Genevam cum adultera profugus, eique incestis nuptiis junctus.

M 2

Præ-

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

Præcipua suæ a vera fide defectionis
caussa exstiterat nefandum carnis
commercium, quo sese polluebat cum
Catharina Gasperna, quæ Parisiensis ca-
stellanæ Curiaë Procuratori, nomine
Stephano Greslio erat matrimonio jun-
cta: porro hic idem Procurator obie-
rat anno Domini millesimo quingente-
simo trigesimo nono: Spifamius vero hu-
jus viduæ societate abutebatur, per-
inde acsi ejusdem Maritus existeret,
unde etiam ex sacrilego hoc commer-
cio filium nomine Andream, qui ta-
men hujus Procuratoris Filius a vulgo
reputabatur, necnon filiam nomine An-
nam suscepit, quæ nonnisi post Stephani
Greslii obitum primam lucem aspexer-
at: igitur Spifamius nonnisi anno post
Christum natum millesimo quingente-
simo quinquagesimo nono Franciam,
suumque Episcopatum reliquit, unacum
pellice sua Genevam secessurus, ubi
etiam adventans hæreticorum ritu ean-
dem hanc foeminam connubio sibi co-
pulabat, id permittente Senatu tam
Ecclesiastico, quam profano: insuper
sese Passium nominari voluit, eo quod
ex hujus nominis progenie ortum du-
xisset: ex nobili enim prosapia descen-
dens origine Lucensis erat; postea au-
tem ejus familia Parisiis domicilium
figebat anno Salvatoris nostri millesimo

tre-

trecentesimo quinquagesimo, dum Bartholomæus Spifamius vivebat, ex quo omnes hujus nominis posterii, necnon Bisseonii, Grangii, & Passii ortum ducebant. Jacobus Spifamius, cujus nunc meminimus, Patrem habebat Spifamium Passium, qui Regi ab epistolis insuper pro belli sumptibus ærarii Præfectus præter morem nominatus erat, ejus autem Mater fuerat Jacobetta Ruzza, quæ Jacobum ex quinque Filiis postremum progenuit.

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

§. CI.

Insulsa hujus Apostatæ consilia.

Postmodum Spifamius Genevæ una cum sua familia honeste vivebat, nam ibi, eo quod secum multas divitias attulisset, se tanquam Nobilem gerebat, amplasque eleemosynas elargiebatur, qua liberalitate multos sibi conciliabat amicos, ac Senatorum, qui in variis negotiis ejus consilia exquirebant, confidentiam sibi attrahebat: moram autem, quam Genevæ trahebat, frequenter diversis interrompebat itineribus, quæ suscipere cogebatur, præcipue in Germaniam, quo eum Condæus ablegabat, ut belli ab hoc Principe contra Regem suum suscepti æquitatem vendicaret: ibidem Spifamius quatuor divulgabat literas a Catharina Medicæa Regi-

Spon. t. 2.
l. 3. p. 115.

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

na ad hunc Principem datas, quibus eidem Regni salutem, ac Regis Filii sui emolumenta commendabat: cum autem Spifamius præter ceteras animi sui dotes, præcipua polleret dexteritate in regendis ærarii publici negotiis, hinc Joanna Albreta Antonii Borbonii Vidua, Navarræ Regina, atque Henrici IV. Franciæ Regis Mater eundem ad se accersebat, ut publica illius negotia suis obsequiis promoveret: eapropter ineunte anno a Christi nativitate millesimo quingentesimo sexagesimo quarto annuente Magistratu, & Senatu Ecclesiastico Geneva excessit: verum Albreta Regina turbido hujus Viri ingenio offensa paulopost eundem valere iussit, quinimo adversus eum acres dedit literas ad Theodorum Bezam: ceterum cum Spifamius privatam vitam agere haud assuetus esset, præsentis conditionis suæ pertæsus cum Gallis in gratiam redire statuit, insulsa spe lactatus, quod ibidem supremus regii ærarii Præfectus nominandus esset: ast eo tempore futuræ rerum vicissitudines ejusdem consiliis obstabant, quippe Joannes Spifamius ejusdem Nepos adversus Catharinam Gaspernam, ejusque proles, Andream, atque Annam litem intentabat, postulans a Parisiensi Senatu, ut hæc foemina tanquam Patru sui concubina,
ejus

Sæcul. XVI.
A. C. 1567.

ejus vero proles veluti spurix foboles, utpote ex incæstis nuptiis procreatæ declararentur, proin ipse Joannes post Patru sui obitum illius hæreditatem obtinere valeret. Jacobus Spifamius ut hujus litis rationes eluderet, falsas conubii sui cum Catharina Gasparena contracti tabulas conscribebat, illisque diem secundam Augusti Anni post Christum natum millesimi quingentesimi trigesimali apponebat: verum eadem fraus, quam ad suæ causæ defensionem sibi deservire crediderat, postmodum eidem maximo fuit nocumento, ignoratur tamen, quis demum exitus fuerit litis a suo Nepote in eum intentatæ.

Interim vana sua consilia adhuc altius urgebat Spifamius; statuerat enim Tulensem Episcopatum in Lotharingia a Galliarum Rege postulare, non ex eo fine, ut Episcopum Catholico-Romanum ibidem ageret, sed adulterinam Reformationis sectam inveheret, ac Ministriorum caput eligeretur: insuper etiam profanum hujus Episcopatus Dominum, ac jurisdictionem sibi tradi petebat, quam in rem Mense Februario Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo sexto ad Colinium Maris Præfectum literas dabat: verum hac ipsa agendi ratione Protestantium indignationem sibi accersebat, credebatur

Sæcul XVI
A.C. 1567.

tur enim rursus ad Ecclesiæ Catholicæ, quam abjecerat, finem reversurus: ea propter consultum fore censebatur, ut captivus detineretur: mox igitur comprehensus, cunctisque ejus scriptis sedulo excussis confictæ conjugii tabulæ, quarum supra meminimus, reperiabantur, quæ desperatæ ejus causæ affererant momentum maxime noxium; quippe ejus concubina Gasparena ipsamet hujus scripti falsitatem agnoscebat, ac coram Spisamio confictum esse hoc testimonium testabatur, unde & ipse rei veritatem fateri compellebatur: itaque tanquam adulterii reus damnatur, & quin inconstantia, ac perfidia ipsi imputatæ mentio fieret, intra tridui spatium judicii acta in eum fuerunt instructa.

§. CII.

Crimina sua fassus, ac Judicium suorum clementiam implorans.

Spon. p. 118. Cum Spisamius se condemnari cerneret, summa animi demissione judicium clementiam implorabat, supplicans, ut ponderare velint, quod adulterii crimen, cujus reus esset, peccatum foret jam ante triginta ferme annos eo tempore perpetratum, quæ non modo Parisiis, atque in Galliis, ubi tum morabatur, sed etiam Genevæ morum

rum perversitas vel maxime invaluisse, ^{Sæcul. XVI.}
 ipse vero passim dici inaudiisset, quod ^{A.C 1567.}
 elapso decennio post commissum ejus-
 modi delictum nulla amplius inquisitio
 fieret: insuper assererat, quod ad ex-
 piandum hoc scelus Genevam unacum
 sua conjuge venisset, ut ibidem pæni-
 tentiam ageret, ac libere purum Dei
 Verbum sequeretur, ubi vitam ab omni
 reprehensione immunem traxisset: de
 cetero autem ad confingendas ejusmodi
 tabulas ex paterno affectu se impulsus
 dicebat, præcipue ut præpediret, ne
 post ipsius obitum ejus Filius Reform-
 atæ Religionis addictus Genevensis ci-
 vitatis privilegio spoliaretur, aut alii
 quamplurimi Filii pariter cives hæredi-
 tatis jure privarentur, quod, si secus
 fecisset, ad suum Nepotem transisset,
 qui tamen Religionem Catholicam pro-
 fiteretur. His tandem addidit, quod
 falsas hæc tabulas nunquam produxe-
 rit, nec illis unquam uti voluerit, imo
 libenter consentiat, ut deleantur, ac
 dilacerentur.

Spifamius priusquam falsas hujus
 connubii tabulas confarcinabat, aliud
 confictum ejusmodi monumentum Cal-
 vino, necnon Genevensi Consistorio Ge-
 nevam veniens porrigebat, unde ob
 hujus falsi testimonii fidem ejus matri-
 monium confirmabatur, ratumque ha-
 beba-

Sæcul XVI
A.C 1577

bebatur: hinc gemina hac fraude Magilstratus vehementer offensus præcipue illas tabulas, propter quas ipius conjugium fuerat approbatum, execrabatur: unde absolutis quæstionibus eidem propositis, Prætor, ac Procurator Generalis iudicii acta urgebant, tandem decernentes, quod Spifamius singulari pœna ad aliorum terrorem castigaretur: pronuntiato igitur hoc iudicio Senatus eum condemnabat, ut capite plecteretur, quæ etiam sententia in Molardino foro die vigesima tertia Martii Anno a partu Virgiiis millesimo quingentesimo sexagesimo sexto executioni data est.

Ceterum haud comprobatum extat, quod Spifamius sub Petri Richerii nomine librum contra Villegagnonium Equitem ediderit, prout tamen a nonnullis insimulabatur; hujus enim operis genuinus author idem ipse est, cuius nomen liber præsefert. Referunt quoque alii, quod Spifamius, cum adhuc esset Episcopus, Tridentino Concilio interfuerit, postea autem Biturigibus, atque Exodani Ministrum egerit; interim id omnino compertum habetur, quod Spifamius ad Francofordiensi comitia, ubi Cæsarem oratione solenni exceperat, profectus apud Bituriges in quadam domo, ubi Calvinistæ Cœnam celebrabant, ineunte anno Do-

mini

mini millesimo quingentesimo sexagesimo secundo ritu solemni pro hæreticorum more rem Divinam fecerit, atque quinquaginta equitum agmine stipatus Exoduno ad hunc locum profectus sit.

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

§. CIII.

Paçta inter Sabaudia Duce, & Bernensis Pagi incolas.

Jam a longo tempore Emanuel Philibertus Sabaudia Dux Bernensis Pagi incolas. ut ditiones eidem ablatas restituerent, urgebat, nunc vero Cæsaris auctoritate adjutus rem eo deduxit, ut hi Gesia, Gaillardi, & Ternii Præfecturas Duci unacum Cabelliacensi Ducatu cederent, ea tamen lege, ut ipsi in eodem statu, prout antea fuerant, relinquerentur, necnon solam Protestantium sectam libere profiteri possent: verum hæc paçta Lausanæ Mense Octobri Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo quarto conclusa nonnisi Mense Augusto hoc anno salutis nostræ millesimo quingentesimo sexagesimo septimo effectui fuere data, postquam copix ductore Albano Duce per Sabaudiam in Belgium transierant.

§. CIV.

Sæcul. XVI.

§. CIV.

A.C 1567.

*Existimatorum Reformatorum, &
Pinczoviensium Synodus Sere-
niæ celebrata.*

*Lubienski
hist Ref.
Eccl. Pol.
Sandius
Bibl. Anti-
trin. p. 48.*

Interea diffidia Pinczovienses inter, & spurios reformatos semper continuabantur, ac disputationes ultro, citroque non sine ingenti vehementia fervebant: insuper præter Conciliabulum Lublini anno priori celebratum, rursus aliud Seriniæ exiguo minoris Poloniæ oppido ad diem vigesimam quartam Junii anni supra millesimum quingentesimi sexagesimi septimi indicebatur, ubi convenerant centum, ac decem Viri tam generis nobilitate, quam munerum dignitate conspicui, præter innumeram utriusque sexus multitudinem, quam ex plebæis vel rei novitas, vel alia negotia illuc attraxerant. Huic Synodo rursus Philippovius præerat, incassum ringentibus quibusdam Sacramentariis, qui hujus Præsidis fidem sibi suspectam habebant: acta autem hujus Conciliabuli conscribere jubebantur Criscovius, & Swzechovius nomine Casanovii, & Farnovii, aliorumque, qui una omnes, quod Verbum, seu Dei Filius ante Mariam extiterit, ac Cæli, terræque Creator æque, ac Pater fuerit, propugnabant, ac proin veri erant Ariani, atque hujus hære-

hæresiarchæ errores defendere nite-
bantur, eo quod Verbum ab æterno fuisse,
minime adderent. Ex adverso Coscia-
nus, & Budzinius nominabantur a se-
cretis pro parte Schomanni, Grego-
rii Pauli, Sexurini, Albini, & Cali-
novii, qui asserebant, quod Filius, Ver-
bum Patris interpres, seu Jesus ante
mundi originem non exstiterit, nec esse
cœperit nili sancti Joannis Baptistæ æ-
tate, ac Cæsaris Augusti tempore: ad-
hærebant enim Lælii Socini opinioni,
qui tradebat, quod Christus Dominus
non fuerit, usque dum Maria eum con-
cepit. Porro diu utrinque disceptatum,
postquam vero quilibet allegatos sacræ
Scripturæ textus pro proprio suo genio
explicaverat, eosque ad suæ causæ de-
fensionem detorserat, discessum est, cum
minori tamen tumultuantium strepitu,
ac in prioribus conventiculis factum.

Sæcul XVI.
A.C. 1567.

§. CV.

*Autonomia Philippovii suasu in Polo-
niæ Ecclesiis stabilita.*

Farnovius inter suos magni nominis
Vir, cum cedere haud assuetus esset,
adversus eos, qui Jesum Christum ante
Matrem suam exstitisse negabant, acri-
ter calamum suum stringere aggredie-
batur, unde in sectariorum Ecclesiis
novæ oriebantur dissensiones, ex iis
vero

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

vero conflagratur quarta adhuc factio illorum, qui vulgo *Farnoviani*, vel *Biancuriani* appellabantur, ut a Catholicis, Evangelicis, & Calvinisticis discernerentur. Tandem, ut pax redderetur, cunctaque absque strepitu absolverentur, totum hoc negotium, argumenta, & responsa Stanislao Cichovio Cracoviensi Archi-Camerario committentur, rebusque ita dispositis Synodo finis imponebatur, ubi Philippovius utrique parti proponebat sequens consilium, vi cuius dogmati circa Sanctissimam Trinitatem communiter recepto insistendum, ac mutua charitate invicem agendum suadebat, et tamen lege, ut cuilibet circa suam opinionem, absque tamen livore contra eos, qui adversam defendunt sententiam, scribere integrum maneat, omnisque precibus, ac sermonibus, qui in Reformatorem Ecclesiis habentur, interesse possint, dummodo cuncta usque ac sacri Codicis sensui magis legitime consona sint: de cetero autem eos, qui aliter oraverint, vel prædixerint, ad conscientiae tribunal remittendos suadebat. Idem quoque Philippovius circa parvulorum Baptismum decidebat, monens, ut unicuique id, quod melius sibi visum fuerit, credendi libertas concederetur, interea vero extremus iudicium

dicium dies expectaretur, in quo manifestum fiet, quis eorum omnium veritatem attigerit. Hæc fuit autonomia in eadem hac Reformatione per synodicam auctoritatem stabilita.

Sæcul. XVI.
A. C. 1567.

§. CVI.

Ex hac ipsa indulgentia plures adhuc dissensiones exortæ.

Hac ratione Præses Synodum absol-
vebat, ubi quilibet, sicuti facile
perspicitur, causam suam obtinebat,
atque in suis opinionibus firmabatur:
verum non omnibus placuit hæc ipsa
decisio, quæ magis Pyrrhonismum, ac
credendi licentiam sapiebat, atque ho-
minis potius effæminati, atque ad com-
placendum compositi, quam Viri pru-
dentis, & Christiani digna erat. Far-
novius quoque Vir ad quævis molienda
proclivis tantopere sese huic libertati
opponere, animosque tam dextre con-
citabat, ut Pinczovienses Ecclesiæ in
tot factiones, atque sententias scinde-
rentur, ut tum triginta duæ omnino se-
ctæ in suis opinionibus diversæ numera-
rentur, licet omnes in hoc articulo con-
venirent, quod Christus Dominus non
sit verus, ac magnus ille Deus.

Huic sententiarum varietati accessse-
re insuper bella, quibus hi Novatores
sese mutuo petebant, ac vicissim ab e-
menti-

Sæcul. XVI
A. C. 1567.

mentitis Reformatis obruebantur: unde jure merito eorum Religio omnium ludibrio exponebatur, ipsisque exprobatum, quod eorum coetus non sit vera Dei Ecclesia, eoquod circa præcipua fidei capita inter eos tantæ dissensiones vigerent: cum ergo ipsimet hanc objurgationem omnino veram sentirent, remedium opposituri, novam Synodum ad annum sequentem Cracoviæ celebrandam indicere statuerunt.

§. CVII.

*Sacra Biblia per Renatum Benoit
versa*

*Argentre
Collect. judic.
de novis error. t. 1.
in append.
p. 83. &
t. 2. p. 392.*

ANNO priori Salutis nostræ millesimo quingentesimo sexagesimo sexto Renatus Benoit, seu Benedictus Andegavensis, qui Parisinæ Facultatis Doctor, ac primo Parochus ad S. Petrum ab Arcubus, postea sancti Eustachii Paroeciæ præerat, sacræ Scripturæ versionem typis edi curabat, quæ in pluribus locis Genevensi haud absimilis erat, imo non raro in ipsis etiam, ut vocant, summariis, notisque marginalibus maximam habebat cum illa affinitatem, unde hæc ipsa Bibliorum confessio Authori suo ingens facefiebat negotium; quippe Doctorum nonnulli inde commoti, Renatum Benedictum hæresi infectum suspicabantur, atque hanc

hanc versionem ad Facultatem deferebant, a qua etiam nominabantur Deputati, qui hæc Biblia discuterent, ac postea, quid desuper sentirent, Facultati referrent.

Sæcul. XVI.
A.C. 1566.

§. CVIII.

Theologicæ Facultatis Parisinæ Conventus pro examinanda Renati versione.